
TERÇA-fEiRA, 28  dE OUTUBRO dE 20088
Diário OficialExecutivo  2

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: 008/2008
Partes: IASEP e as Empresas  L.N. Distribuídora de produtos 
Hospitalares e de Saúde Ltda-ME, Distribuídora Cristalfarma 
Com. Rep.Imp. e Exp. Ltda e Biomarket Ltda.
Objeto: Fornecimento de medicamentos em caráter de urgência 
para Assiste Lar, atendimento aos segurados do IASEP.
Valor: R$ R$ 7.739,00  valor Global
Fundamento Legal: Art,24, inciso IV, da Lei n° 8.666/93 e 
alterações
Data da Assinatura: 24/10/2008
Ordenador Responsável: Sandra Helena Morais Leite

PORTARIAS
PORTARIA Nº 350 DE 21 DE OUTUBRO DE 2008.

DESIGNAR, a servidora NICELY PALOMA MEDEIROS SILVA DA 
SILVA, ocupante do cargo de Técnico, Matrícula nº 5007178/11, 
para responder pela Subgerência de Arrecadação e Fiscalização, 
GEP-DAS-011.3, no período de 01.10.2008 a 30.10.2008.
A presente Portaria retroagirá os seus efeitos a contar do dia 
01.10.2008.
Sandra Helena Morais Leite
Presidente

PORTARIA Nº 351 DE 23 DE OUTUBRO DE 2008.
RESCINDIR, a pedido, o Contrato de Prestação de Serviço 
Temporário, firmado entre o Instituto de Assistência a Saúde 
dos Servidores do Estado do Pará - IASEP o servidor IVAN 
SANTOS DA SILVA, Matrícula nº 55589154/1, ocupante do 
cargo de Motorista, lotado na Diretoria de Assistência à Saúde-
DAS.
A presente portaria retroagirá seus efeitos a partir do dia 
15/10/2008.
Sandra Helena Morais Leite
Presidente

ERRATA DA PORTARIA Nº 337 DE 13 DE OUTUBRO DE 
2008, PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL Nº 31.275 DE 

14/10/08.
Onde se lê:  EXONERAR, a servidora VÂNIA MARIA DE OLIVIERA 
RODRIGUES PINHEIRO
Leia-se:      EXONERAR, a servidora  VÂNIA MARIA DE OLIVEIRA 
RODRIGUES PINHEIRO           

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2008

PROCESSO Nº 456.770/2007
OBJETO: Contratação de Empresa para Ministrar Curso
EMPRESA VENCEDORA:
PD CASE INFORMÁTICA LTDA
ITEN 1 vALOR: R$6.248,00
ITEN 2 vALOR: R$6.248,00
ITEN 3 vALOR: R$6.248,00 
ITEN 4 vALOR: R$6.298,00
ITEN 5 vALOR: R$6.398,00
ITEN 6 vALOR: R$6.398,00
ITEN 7 vALOR: R$6.398,00
ITEN 8 vALOR: R$6.398,00
vALOR TOTAL R$50.634,00
Despacho do Presidente: HOMOLOGO
A Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 35/2008

PROCESSO Nº 30.284/2008
OBJETO: Contratação de Empresa para Ministrar Curso
DATA DA ABERTURA: 07 de novembro de 2008
HORÁRIO: 10:00 horas.
LOCAL: Rodovia Augusto Montenegro, Km 10 ( Entrada pela 
SEDUC )
FONTE DE RECURSO: 04.128.1201.4098 – 33.90.39 – Fonte 
0101
DATA DA ASSINATURA: 02/10/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Carlos Renato Lisboa Francês
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital no www.
compraspara.pa.br
(Mural de Licitações), www.comprasnet.gov.br ou na sede da 
PRODEPA,
situada na Rodovia Augusto Montenegro, Km 10, sala da CPL, 
no horário de
8 às 16 horas munidos de disquete formatado. Fones para 
contato:  3344-5396.
A Pregoeira

PORTARIA DESIGNAR
PORTARIA Nº. 250/2008

Belém, 24 de outubro de 2008.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pelo Decreto Governamental de 02 de janeiro 
de 2007, combinado com o § 3°, art. 12 da Lei n° 6.564, de 
1° de agosto de 2003, alterada pelas Leis n° 6.672, de 02 de 
agosto de 2004 e Lei n° 6.815, de 25 de janeiro de 2006 e 
ainda o Memorando 0206/2008 - GAB, de 23/10/2008.
RESOLVE:
DESIGNAR  a servidora RONILD MORAES DE AGUIAR 
LAMBERG, matrícula nº 2010739-1, ocupante do cargo de 
Auxiliar Técnico B, para responder pela Gerência de Cadastro e 
Habilitação no período de 20/10/2008 a 03/11/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

PROCESSO Nº 384.400/2008
TOMADA DE PREÇO N º 007/2008

A Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, 
no uso de suas atribuições conferidas por Lei e considerando o 
resultado apresentado pela Comissão de Licitação da SEDURB, 
instruído nos autos do processo nº. 2008/384.400, referente a 
Tomada de Preço Nº 007/2008, tipo técnica e preço, cujo objeto 
consiste na contratação de empresa para prestação de serviços 
técnicos especializados de consultoria e assessoria técnicas 
à SEDURB para projetos e obras de saneamento básico, e 
considerando que o processo encontra-se em conformidade com 
as normas legais, 
RESOLVE: 
I – HOMOLOGAR, nos termos do Art. 43, inciso VI da Lei Federal 
nº. 8.666 de 21 de junho de 1993, os atos praticados pela 
Comissão Permanente de Licitação e Adjudicar o objeto licitado, 
em favor da empresa APCE S/C LTDA, vencedora da referida 
licitação, com proposta de preço no valor R$ 1.239.139,72 (um 
milhão duzentos e trinta e nove mil, cento e trinta e nove reais 
e setenta e dois centavos).
Belém (PA), 15 / 10 / 08.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 1091/2008
PORTARIA Nº 1091/2008, DE 24 DE OUTUBRO DE 2008.

Servidor: Eduardo José Andrade Moraes
Matricula: 57188591/1 
Cargo: Motorista
Origem: Belém
Destino: Nova Esperança do Piriá
Período: 27 a 31/10/2008
Nº. de diárias: 4 e ½ ( meia) 
Objetivo: Conduzir o veículo que transportará a servidora desta 
SEDURB.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 1092/2008
PORTARIA Nº 1092/2008, DE 24 DE OUTUBRO DE 2008.

Servidor: Rossane do Socorro Mendes de Sousa
Matricula: 57196033/1 
Cargo: Assistente Administrativo
Origem: Belém
Destino: Nova Esperança do Piriá
Período: 27 a 31/10/2008
Nº. de diárias: 4 e ½ ( meia) 
Objetivo: Realizar aplicação de cadastro sócio-econômico, tendo 
em vista o início das Obras e do PTTS, no município.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 1093/2008
PORTARIA Nº 1093/2008, DE 24 DE OUTUBRO DE 2008.

Servidor: Lamartine Pinto Camilo
Matrícula: 57188180/1    
Cargo: Assessor Especial I
Origem: Belém 
Destino: Portel e Melgaço
Período: 28 a 31/10/2008             
Nº. de diárias: 3 e ½  (três e meia) 
Objetivo: Apoio a implementação de Planos Diretores 
Municipais, no âmbito do Programa Pará Urbe.
ANA SUELY MAIS DE OLIVEIRA
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 1094/2008
PORTARIA Nº 1094/2008, DE 24 DE OUTUBRO DE 2008.

Servidor: Luly Rodrigues da Cunha Fischer
Matrícula: 5558812/2    
Cargo: Técnico
Origem: Belém 
Destino: Portel e Melgaço
Período: 28 a 31/10/2008             
Nº. de diárias: 3 e ½  (três e meia) 
Objetivo: Prestar assistência técnica através do Apoio a 
Implementação dos Planos Diretores Municipais, no âmbito do 
Programa Pará Urbe.
ANA SUELY MAIS DE OLIVEIRA
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 1095/2008
PORTARIA Nº 1095/2008, DE 24 DE OUTUBRO DE 2008.

Servidor: Jardes Correa Costa
Matrícula: 57196531/1    
Cargo: Engenheiro Sanitarista
Origem: Belém 
Destino: Breves 
Dia: 23/10/2008                                 
Nº. de diária: ½  (meia)
Objetivo: Acompanhar o técnico da Caixa Econômica Federal em 
visita técnica as Obras do PAC e Ministério das Cidades.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1088/2008
PORTARIA Nº 1088/2008, DE 23 DE OUTUBRO DE 2008

Servidor: Eduardo José Andrade Moraes
Matrícula: 57188591/1
Cargo: Motorista
Objeto: Suprimento de Fundos
Valor: R$ 300,00 (trezentos reais)
Dotação Orçamentária: 15.512.1227.1923. Implantação, 
Ampliação e Melhoria de Sistema de Abastecimento de Água.
Fonte: 021
339030 – R$ 300,00
Período para aplicação: 15 (dias) dias a contar do recebimento 
da OBP e 5 (cinco) dias para prestação de contas após 
aplicação.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 001/2008
Nº do Contrato: 011/2008
Objeto do Contrato: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS: COBERTURA 
ÀUDIO -VISUAL E VIDEO DOCUMENTÁRIO
Valor do Contrato Original: R$ 38.700,00 ( TRINTA E OITO MIL 
E SETECENTOS REAIS)
Modalidade de Licitação: CONVITE N 002/2008 TENDO POR 
BASE A LEI FEDERAL N 8.666/93,COM SUAS ALTERAÇÕES
Partes: SEDURB & AMAZON FILMES S/S LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: PRORROGAÇÃO DO PRAZO 
DE EXECUÇÃO DE 23/09/2008 A 20/01/2009 E VIGÊNCIA 
DO CONTRATO 011/2008 DE  20/10/2008 A 20/02/2009, 
BEM COMO  ALTERAÇÃO DA CLÁUSULA OITAVA ITEM 8.1 DO 
CONTRATO ORIGINAL
Valor: R$ *****************************
Data da Assinatura: 20/10/2008
Vigência do Aditamento: 20/10/2008 a 20/02/2009
Dotação Orçamentária: 15.128.1225.1852   NATUREZA DE 
DESPESA -3390.39
Fonte de Recurso: 021
Ordenador Responsável: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Aditivos Anteriores: NÃO HÁ
Endereço do Contratado: TV.NOVE DE JANEIRO 609- BAIRRO-
UMARIZAL CEP-66050-000
Data da Publicação: 27/10/2008


